
 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

                                                

COPIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 16 

 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione 

 

OGGETTO: DISCUSSIONE ED APPROVAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE 

DI MANDATO. 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì DIECI del Mese di GIUGNO alle ore 20:00  nella sala 
delle adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano: 

Presente Assente 

1) BALASSI         Monica X  

2) ADORNA         Pierangelo X  

3)     BONZANI        Giacomo X  

4)     GNUVA            Andrea X  

5)     GNUVA            Mario X  

6)     RAMONI           Albertino X  

7)     RAMONI           Anna X  

8)     RAMONI           Ivan X  

9)     RAMONI           Renzo X  

10)   RAMONI           Rosanna X  

11)   TADINA            Anna X  

                                                                                  TOTALE 11 0 

 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dr. BIGLIERI Mauro, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli 
intervenuti, la Sig.ra. BALASSI MONICA – Sindaco  assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al n. QUATTRO 
dell’ordine del giorno. 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

• Premesso che il giorno 26 maggio 2019 si è svolta la consultazione per l’elezione del 
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale di Villette; 

• Visto l’art. 46, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che entro il 
termine fissato dallo Statuto Comunale, il Sindaco, sentita la Giunta presenta al Consiglio 
le linee programmatiche di governo; 

• Visto l’art. 21 dello Statuto Comunale che la prima adunanza del nuovo Consiglio 
Comunale comprende le sedute riservate alla convalida degli eletti, alla comunicazione da 
parte del Sindaco della Giunta da esso nominata ed alla discussione ed approvazione di un 
documento delle proposte degli indirizzi generali di governo; 

• Viste le linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del 
mandato anni 2019/2024, così come riportate nel documento allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

• Sentita la presentazione del Sindaco che dà lettura del documento di cui sopra, mediante 
la Consigliera Ramoni Rosanna;  

• Visto che è stato acquisito il parere favorevole per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000 N. 267; 

 

D E L I B E R A  
 
 
1. Di approvare le linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel 

corso del mandato anni 2019/2024 come dal documento allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267. 

******************* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 

 F.to BALASSI Monica F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 (Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 10 giugno 2019 Il Segretario Comunale 
 F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

N. 169   Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale venne pubblicata il giorno 21 giugno 2019 all’Albo Pretorio, ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette, lì 21 giugno 2019 Il Segretario Comunale 
 F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il 10 giugno 2019: 

� Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di 
legittimità o competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 10 giugno 2019 F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Villette, lì 21 giugno 2019  
  Il Segretario Comunale 
  Biglieri Dott. Mauro   



 

 

PROGRAMMA AMMINISTRATIVO 

 
Il programma amministrativo che presentiamo in occasione delle Elezioni Amministrative 2019 
nasce dal desiderio di lavorare con serietà, impegno, consapevolezza e passione per il nostro 
Comune, proseguendo sulla strada intrapresa dalle precedenti Amministrazioni che hanno reso 
Villette un Comune curato, vivo, in grado di offrire tutti quei servizi che consentono alle 
famiglie di vivere bene in un paese di montagna. 
I candidati della nostra lista condividono, nella quasi totalità, l’esperienza che nasce dal 
lavorare nell’associazionismo e nel volontariato, sia a favore della comunità di Villette che in 
ambiti al di fuori del Comune,  quindi potranno mettere le competenze acquisite e la 
conoscenza del territorio a disposizione della vita amministrativa e degli impegni che questa 
comporta. 
Di seguito si indicano,  suddivisi per tematiche, le opere e gli interventi che si andranno ad 
affrontare, compatibilmente con le risorse economiche già disponibili e con quelle reperibili 
attraverso la partecipazione a bandi di carattere sia regionale, che nazionale e dell’Unione 
Europea e nell’ottica del completamento di quanto realizzato sin qui dall’Amministrazione 
uscente. 
Nel campo dei lavori pubblici si confida di poter procedere: 
- al completamento della viabilità interna al paese con il rifacimento dei tratti di acciottolato 
non ancora sistemati; 
- alla sistemazione delle barriere stradali, con la sostituzione dei tratti più deteriorati e al 
rifacimento della segnaletica stradale per garantire maggior sicurezza; 
- al completamento della pubblica illuminazione nei tratti ancora da sistemare (per esempio 
lungo la strada che va dalla piazza alle scuole) valutando il restauro dei pali esistenti laddove 
possibile o la loro sostituzione; 
- al completamento del canale di gronda / barriera tagliafuoco, nella parte verso Zornasco. 
Si confida nell’accesso a bandi P.S.R. per l’eventuale reperimento di fondi che potrebbero 
consentire il ripristino e la cura dei boschi e del territorio nella parte alta della zona percorsa 
dall’incendio del 2016, dato che la parte bassa è già stata oggetto di piantumazioni curate dal 
Settore Regionale della Forestazione. 
Dopo l’edificio che ospita la Scuola Primaria, anche quello destinato alla Scuola dell’Infanzia 
sarà oggetto di un importante intervento di rifacimento copertura, pertanto nei prossimi anni  
si potranno affrontare i necessari interventi di manutenzione ordinaria, al fine di garantire la 
sicurezza e fruibilità dei locali scolastici. 
L’Amministrazione Comunale dovrà anche in futuro garantire il sostegno necessario alle 
istituzioni scolastiche,  in quanto l’esistenza della Scuola Primaria e dell’Infanzia (ubicate 
peraltro nel verde ed  in un ambiente particolarmente piacevole) sono di fondamentale 
importanza per il tessuto sociale del paese e forniscono alle giovani famiglie un impulso 
talvolta decisivo a restare a vivere in paese o addirittura a traferirvi la propria residenza. 
Anche gli edifici di culto, che rappresentano un’importante meta sia devozionale che turistica e 
culturale, potranno essere oggetto di particolare attenzione e della ricerca, in collaborazione 
con la Parrocchia,  di eventuali finanziamenti anche di Fondazioni private che potrebbero 
consentire interventi di tutela.  
Al fine del mantenimento dei servizi per i cittadini e per i visitatori, si confida nella favorevole 
collaborazione con gli esercenti delle attività di pubblico esercizio e commerciale presenti, cosi 
come nel proseguimento dell’attività di armadio farmaceutico da sempre garantita. 
L’implementazione della fibra ottica e la posa di uno sportello automatico “postamat” per i 
prelievi ed i pagamenti, già concordata dall’Amministrazione uscente con Poste Italiane spa, 
andranno ad incrementare ulteriormente questi servizi che,  oltre ad animare ed arricchire il 
paese, risultano fondamentali per la qualità della vita e permettono alle famiglie, ai giovani, 
ma anche e soprattutto agli anziani di poterci continuare a vivere in maniera il più possibile 
indipendente ed autonoma. 
Dal punto di vista della crescita turistica e culturale del paese sarà di fondamentale importanza 
la collaborazione con tutte le Associazioni di Volontariato  e con la Pro Loco, che promuove da 
sempre eventi e manifestazioni di indubbio e riconosciuto valore, con l’auspicio che sempre più 
volontari possano portare nell’Associazione idee e collaborazione.  



 

 

Anche il Museo “La cà di feman da la piaza”, quale importante polo attrattivo per visitatori e 
scolaresche e scrigno di memoria storica della cultura contadina, meriterà un’attenta 
valutazione sulle strategie da adottare e sulla gestione futura, al fine di valorizzare e 
conservare il patrimonio di oggetti, testimonianze, ricordi, in esso contenuto. 
Dal punto di vista dei servizi sociali si proporrà un confronto con il Consorzio Intercomunale dei 
Servizi Sociali,  preposto alla gestione delle problematiche in essere, al fine di conoscere le 
casistiche attualmente affrontate dal Consorzio stesso nell’ambito del nostro territorio e 
promuovere una proficua collaborazione per attenuare i problemi legati alle difficoltà dei più 
deboli. 
Per quanto concerne il coinvolgimento dei giovani l’auspicio è che tutti, sia quelli attualmente 
candidati che gli altri,  in questi anni possano trovare il modo per collaborare e diventare 
sempre più partecipi per diventare in futuro appassionati amministratori del nostro Comune. 
Con la consapevolezza che l’amministrazione di un Comune sia,  oltre che motivo di orgoglio,  
anche e soprattutto impegno e dedizione ci auguriamo ed auguriamo al nostro paese cinque 
anni di ulteriore crescita e miglioramento.  

 
 


